CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DA CONSTRUÇÃO DA FERROVIA NOVA

TRANSNORDESTINA (CEXTRANS)

REQUERIMENTO NO           , DE 2016

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública com a Controladoria-Geral da União
(CGU), a quem compete avaliar anualmente
a prestação de contas da Superintendência
do Desenvolvimento do Nordeste (Sudene).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública com a finalidade de ouvir a Controladoria Geral da União

(CGU), a quem compete avaliar anualmente a prestação de contas da

Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (Sudene) – gestora do

Fundo de Desenvolvimento do Nordeste (FDNE) – cujos recursos foram

aportados na obra da Nova Transnordestina.

Na oportunidade, solicito seja convidado, em data a ser

posteriormente agendada, o Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral

da União Interino, Sr. Carlos Higino Ribeiro de Alencar.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Externa foi criada para acompanhar a

situação das obras que compõem o projeto de construção da Ferrovia Nova

Transnordestina, bem como as providências que foram e/ou serão adotadas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

para regularizar sua execução, tendo em vista as irregularidades apuradas em

auditoria realizada pelo Tribunal de Contas da União (TCU).

No desenvolvimento de seus trabalhos, foi identificado o

aporte de recursos do FDNE, gerido pela Sudene e operado pelo Banco do

Nordeste (BNB). O Fundo tem como finalidade assegurar recursos para a

realização de investimentos, em sua área de atuação, em infraestrutura e

serviços públicos e em empreendimentos produtivos com grande capacidade

germinativa de novos negócios e de novas atividades produtivas.

A Sudene presta contas anualmente à Controladoria-

Geral da União, motivo pelo qual se considera relevante a participação desta

nos trabalhos da Comissão, a fim de demonstrar se os recursos do FDNE

estão sendo bem geridos, em especial no que se refere à liberação sequencial

de recursos em detrimento das irregularidades constatadas pelo TCU na

execução da obra.

Nestes termos, acreditando que essa medida contribuirá

sobremaneira para o adequado avanço dos trabalhos desta Comissão, solicito

apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2016.

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS

(PSDB/CE)

2016-1160.docx